
              

 

きたおか 

2学期のゴールへ向かって 
令和 5年最後の月となりました。本当に早いものですね。朝夕の 

寒さが堪えてくる、そんな季節になってきました。 

先月 11月は、地域と学校と様々な行事がありました。4年ぶりに 

「楽しまナイト」が実施され、たくさんの子どもたちが参加して楽しい 

ひと時を過ごしました。地域の皆様、ＰＴＡの皆様が、早いうちから協 

議を重ね、準備をして来られました。お天気にも恵まれ、大成功を収め 

ました。また、ここ 3年ほど活動を休止していました「地域子ども教室（北丘わくわくこども教室）」

が、ＰＴＡの役員さんの有志にて再開されました。11/8 に第一回が多目的室で行われ、子どもた

ちがＳＤＧｓに関わるゲームに挑戦していました。改めて地域や保護者の皆様に御礼を申しあげ

るとともに今後も学校と地域、家庭とがともに考え、子どもたちのために支え合いながら育ててい

くために一層のご支援ご協力をお願いいたします。 

学校のほうでは、11/17 に音楽発表会を開催いたしました。たくさんの保護者の皆様に鑑賞し

ていただき、誠にありがとうございました。選曲は 1 学期のうちから行い、2 学期に入るとすぐに

練習が始まりました。長い間子どもたちは先生方とともに頑張ってきました。その頑張りと大勢の

方に拍手をいただいた誇らしさを覚えていてほしいと思います。友だちとともに頑張る合唱や合

奏には 1+1が 3になるような「相乗効果」があると考えます。子どもたちには、そんな「相乗効果」

が生まれる場面をたくさん経験してほしいと願っています。 

また、11/24 からの個人懇談では、ご多用の中、お越しいただきましてありがとうございました。

学校で見せているお子様の様子やご家庭での様子、学習への取り組み方など様々なことについ

て共有・相談でき、実りの多い時間になりました。今後の指導に活かしていきます。今回のみなら

ず、何かあれば学校までご連絡いただければと思います。今後ともよろしくいたします。 

気温が急に下がる日もあります。風邪やインフルエンザ様疾患も増えていますので、手洗い・

うがいという基本的な感染症予防を継続するとともに、服装の調節や睡眠等にもご留意され、学

期末、子どもたちが健康に過ごすことができますようご協力お願い致します。 

 

地域とともにある学校      
今、学校は、地域とともにある学校づくりが求められています。本校もコミュニティスクール（学

校運営協議会が設置されている学校のこと）として 5/17 開催の学校運営協議会にて学校運営

方針をご承認いただき、この北町の「目指すこどもたちの姿」に向かって教育活動を推進してい

ます。それは学校だけが頑張ればよいというものではありません。地域・保護者の皆様のご理解

とご協力をいただき、力をあわせることで初めて成し遂げることができるものです。これからも

「地域とともにある学校」を目指して参ります。 

本校の「学校運営協議会」の委員の皆様を紹介いたしますので、よろしくお願い致します。 

教育目標～夢をもち 心豊かに ともに未来を切り拓く～ 

令和 5年（2023年）12月 1日 

豊 中 市 立 北 丘 小 学 校 

学 校 だ よ り    NO. 13 



 

お名前 ご所属 備考 

山下 雄治 様 新千里北町地域自治協議会 学校運営協議会 顧問 

滝下 勇次 様 新千里北町福祉委員会  

山岡 孝 様 子どもの安全見守り隊  

山田 浩太郎 様 地域連携コーディネーター 学校運営協議会 副会長 

齋藤 直道 様 新千里北町公民分館 学校運営協議会 会長 

阿部 優美 様 北丘小学校ＰＴＡ会長（連）  

大津 泰子 様 畑のある交流サロン  

藤井 洋平 様 おやじの会  

※学校運営協議会は傍聴ができます。傍聴を希望される場合は学校にお問い合わせください。 

 

今年度も素敵な標語が集まりました！ 
 八中校区青少年健全育成会では、毎年子どもたちに「健やかな成長」「明るく楽しい生活」「人と

のつながり」などをキーワードにして標語を考えてもらっています。毎年力作が集まるのですが、

今年は、全部で 188 作品が集まりました。子どもたちの瑞々しい感性を感じるとともに、北丘っ

子は素晴らしい「言葉の使い手」です！校長室前の掲示板に、全作品を掲示しますので、学校に

お越しの際にぜひご覧になってください。なお、最優秀・優秀作品については、全校朝会で紹介

いたしました。 

 

 

 

小さなお友だちに読み聞かせ～1年生～ 

北丘聖愛園へ出かけて、年長さんに絵本の読み聞か

せを行いました。楽しく聞いてもらえるように、お話がよ

く伝わるように、と何回も練習をして本番を迎えました。

年長さんのみんなも静かに聞き入っていましたね。 

 

4年生「防災」に関わる出前授業 

総合の時間に「防災マップ」を作成しました。大阪人

間大学の先生と学生さんからいざというときに役に立

つ「三角巾の使い方」と「凝固剤（災害時トイレ用）の使

い方」を学びました。 

 

お
世
話
に 

な
り
ま
し
た
！ 

～
家
庭
科
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア 

ミ
シ
ン
を
使
う
授
業
で

は
、
子
ど
も
た
ち
の
「ど
う
し

た
ら
い
い
？
」
に
お
家
の

方
々
に
お
手
伝
い
を
し
て
い

た
だ
き
ま
し
た
。
個
別
の
対

応
で
す
の
で
、
大
変
助
か
り

ま
し
た
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ

い
ま
し
た
。 

  


